
Информация о результатах экспертно-аналитического мероприятия

21.12.2015

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Отрадненский район на  2 полугодие 2015 года, распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Отрадненский район от 24 сентября 2015 № 23-р проведено контрольное мероприятие «Проверка соблюдения Малотенгинским сельским поселением требований бюджетного законодательства при исполнении бюджета сельского поселения за 2014 год». 
	
В результате контрольного мероприятия были выявлены следующие недостатки и нарушения:

1. В нарушение совместного приказа Министерства экономического развития Российской Федерации № 554 и Федерального Казначейства № 18н от 20 сентября 2013 года, план-график заказов администрации  Малотенгинского сельского поселения Отрадненского района на 2014 год размещен на официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru 24 июня 2014 года - на 163 дня позже установленного срока (должен быть размещен не позднее 13 января 2014 года). Срок давности за нарушение срока размещения плана-графика истек 13 января 2015 года, что делает нецелесообразным проведение процессуальных действий, направленных на установления виновности или невиновности лиц, в чьих действиях усматривается событие административного правонарушения предусмотренное ч. 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ в виду истечения срока привлечения к административной ответственности.
2.	В нарушение решения Совета муниципального образования Отрадненский район от 28.09.2007 года № 401  «Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Отрадненский район» по не муниципальным служащим был завышен фонд оплаты труда на 89,2 тыс. рублей. Ежемесячно премия всем работникам администрации выплачивалась в размере 100% (за проработанное время).
3.  Допущено превышение лимита на поставку газа за 2014 год на сумму 785 рублей. 
4.  Недоплата по земельному налогу за 2014 год составила 1421 рубль.
5.  Допущены неэкономные расходы бюджетных средств - переплата по транспортному налогу за 2014 год  - 4085 рублей. 
6. За нерабочий автомобиль ГАЗ 3102 ежегодно начислялся и уплачивался транспортный налог в сумме 3750 рублей, в результате неэффективные расходы за период с 2013 года по 2014 год составили 5,0 тыс. рублей.
7.  В  2014 году допущено нецелевое использование средств на общую сумму 3854 рубля.
8. Бухгалтером принимались товарные чеки с исправленными суммами и неправильно подсчитанной итоговой суммой. Нарушения в бухгалтерском учете на сумму  7717 рублей.
9.  В нарушение п. 6.3 Указания Банка России от 11.03.2014 N 3210-У не соблюден срок отчета об израсходованных подотчетных суммах (с опозданием на 219 дней). Нарушения в бухгалтерском учете на сумму  24000 рублей.
10. Во всем проверяемом периоде отсутствовали показания спидометра в путевых листах. 
11. Отсутствовал учет по выдаче и списанию бензина, не велся журнал выдачи талонов.
12. Администрацией Малотенгинского сельского поселения в 2014 году не были заключены договоры по прохождению предрейсового и послерейсового медицинского освидетельствования водителя и технического осмотра автомобиля.
13. 	В журнале выдачи путевых листов не указывался номер путевого листа.
14.	Отсутствовали договоры о материальной ответственности с  водителями                       Коршуновым Е.Д., Годуновым А.П. 
По результатам  проверки  главе Малотенгинского сельского поселения И.А. Шибаевой направлен  акт проверки и  представление Контрольно-счетной палаты для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков в работе в срок до 11 декабря 2015 года.
Главе Малотенгинского сельского поселения И.А. Шибаевой предложено о принятых мерах уведомить Контрольно-счетную палату муниципального образования Отрадненский район в письменной форме в течение одного месяца со дня получения представления. 
[bookmark: _GoBack]11 декабря 2015 года в адрес Контрольно-счетной палаты поступил ответ Главы Малотенгинского сельского поселения содержащий информацию и документы, свидетельствующие об исправлении выявленных нарушений и недостатков,  о привлечении к административной ответственности работников, ответственных за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей по разработке нормативных документов, за нарушения в ведении бухгалтерского учета расходов на ГСМ. 
    Об итогах данного контрольного мероприятия проинформирован Совет и Глава   муниципального образования Отрадненский район.

Председатель Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования Отрадненский район                                      А.Д. Криворучко 

